

**Муниципальное казенное учреждение «Контрольно-счетная комиссия  
муниципального образования Терский район»**

184703, Мурманская обл., Терский р-он, п.г.т.Умба, ул.Беломорская, д.1Б.  
тел (81559)52377 ИНН 5111003359 ОГРН 1145102000471, ОКПО 16689127

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на проект решения Совета депутатов Терского района  
«О внесении изменений в решение Совета депутатов Терского района  
от 25.12.2018 № 15/166 «О бюджете муниципального образования  
Терский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»**

15.03.2019 г.

п.г.т. Умба

Заключение контрольно-счетной комиссии муниципального образования Терский район на проект решения Совета депутатов Терского района «О внесении изменений в решение Совета депутатов Терского района от 25.12.2018 № 15/166 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации: Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Терский район Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов Терского района 19.02.2013 № 6/82; Положением о контрольно-счетной комиссии муниципального образования Терский район, утвержденным решением Совета депутатов Терского района от 15.04.2014 № 21/197.

В контрольно-счетную комиссию муниципального образования Терский район (далее – Контрольно-счетная комиссия) для проведения экспертизы 15.03.2019 г. поступили следующие документы и материалы:

1. Обращение Администрации Терского района о проведении экспертизы (исх. от 13.03.2019 № 1028) – на 1 листе;
2. Проект решения Совета депутатов Терского района «О внесении изменений в решение Совета депутатов Терского района от 25.12.2018 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – Проект решения) – на 2 листах;
3. Пояснительная записка к проекту решения – на 3 листах;
4. Приложения к проекту решения - представлены в электронном виде.

Заключение на Проект решения подготовлено контрольно-счетной комиссией на основе анализа материалов, представленных с проектом решения.

Проектом решения вносятся изменения в решение Совета депутатов Терского района от 25.12.2018 № 15/166 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – Решение о бюджете).

Срок проведения экспертизы: 15.03.2019 г.

**1. Изменение основных характеристик бюджета**

В соответствии с проектом решения основные характеристики бюджета муниципального образования Терский район на 2019 год предлагается утвердить:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 460 162,9 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета в сумме 461 933,7 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Терский район на 1 января 2020 года в сумме 19 900,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Терский район в сумме 0,0 тыс. рублей;
- дефицит бюджета на 2019 год в сумме 1 770,8 тыс. рублей.

В соответствии с проектом решения основные характеристики бюджета муниципального образования Терский район на 2020 и 2021 год предлагается утвердить:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета на 2020 год в сумме 430 960,2 тыс. рублей и на 2021 год в сумме 433 721,3 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета на 2020 год в сумме 433 005,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 593,0 тыс. рублей, и на 2021 год в сумме 435 605,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 195,0 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Терский район на 1 января 2021 года в сумме 20 103,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Терский район - в сумме 0,0 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Терский район на 1 января 2022 года в сумме 20 103,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Терский район - в сумме 0,0 тыс. рублей;
- дефицит бюджета на 2020 год в сумме 2 044,9 тыс. рублей и на 2021 год в сумме 1 544,9 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета на 2019 год представлено в таблице.

тыс. рублей

Наименование	Решение о бюджете	Предложено к утверждению проектом решения	Отклонение	
			Сумма	%
1	2	3	4 (тр.3-тр.2)	5 (тр.4/тр.2*100)
Доходы	430 848,9	460 162,9	+ 29 314,0	6,8
в т.ч.: налоговые и неналоговые	51 391,7	51 391,7	-	-
Расходы	433 415,3	461 933,7	+ 28 518,4	6,6
Дефицит	2 566,4	1 770,8	- 795,6	-31,0
Размер дефицита (%)	4,99	3,45	X	X

Проектом решения общий объем доходной части бюджета предусмотрен с увеличением на 29 314,0 тыс. рублей или на 6,8%, общий объем расходной части бюджета с увеличением на 28 518,4 тыс. рублей или на 6,6%.

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета, размер дефицита бюджета уменьшится на 795,6 тыс. рублей, и составит

1 770,8 тыс. рублей, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Параметры доходов и расходов бюджета муниципального образования Терский район на плановый период 2020 и 2021 годов остались неизменными.

## 2. Изменение доходной части бюджета

Проектом решения общий объём доходной части бюджета предусмотрен в сумме 460 162,9 тыс. рублей, с увеличением на 29 314,0 тыс. рублей или на 6,8%, в том числе - безвозмездные поступления.

Безвозмездные поступления предложены к утверждению в сумме 408 771,2 тыс. рублей и налоговые и неналоговые доходы в сумме 51 391,7 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета увеличена за счет:

- увеличения:

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 795,6 тыс. рублей;

- субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сумме 25 342,0 тыс. рублей;

- субсидии на поддержку отрасли культуры в сумме 1 789,6 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходов, направляемых на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам муниципальных учреждений в сумме 7 228, 7 тыс. рублей;

- прочих безвозмездных поступлений от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных районов в сумме 146,7 тыс. рублей;

- прочих безвозмездных поступлений в бюджеты муниципальных районов в сумме 133,5 тыс. рублей.

- снижения:

- субвенции на реализацию Закона Мурманской области «О предоставлении льготного проезда на городском электрическом и автомобильном транспорте общего пользования обучающимся государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области» в сумме 4,4 тыс. рублей;

- субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 157,4 тыс. рублей;

- субсидии на обеспечение бесперебойного функционирования и повышения энергетической эффективности объектов и систем жизнеобеспечения муниципальных образований Мурманской области в сумме 3 237,5 тыс. рублей;

- иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований для осуществления расходов, связанных с предоставлением субсидий организациям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа на муниципальных маршрутах в сумме 68,5 тыс. рублей;

- субсидии на планировку территорий, формирование (образование) земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям, и обеспечение их объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры в сумме 571,7 тыс. рублей;

- субсидии на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды муниципальных образований, численность населения которых менее 1000 человек в сумме 250,0 тыс. рублей;

- субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на оплату взносов на капитальный ремонт за муниципальный жилой фонд в сумме 386,7 тыс. рублей;

- субвенции на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Мурманской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Мурманской области «Об административных правонарушениях» в сумме 8,0 тыс. рублей;

- субсидии на техническое сопровождение программного обеспечения «Система автоматизированного рабочего места муниципального образования» в сумме 28,2 тыс. рублей;

- субвенции на осуществление деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных в сумме 1 373,3 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных образований Мурманской области на организацию осуществления деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных в сумме 36,4 тыс. рублей.

### **3. Изменение расходной части бюджета**

Проектом решения общий объём расходов предусмотрен в сумме 461 933,7 тыс. рублей, что на 28 518,4 тыс. рублей или на 6,6% больше объема расходов, утвержденного Решением о бюджете.

Расходная часть бюджета увеличена за счет:

- увеличения:

- субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сумме 25 342,0 тыс. рублей;

- субсидии на поддержку отрасли культуры в сумме 1 789,6 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходов, направляемых на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам муниципальных учреждений в сумме 7 228,7 тыс. рублей;

- поступлений от физических и юридических лиц по проекту «Инициативы» в сумме 280,2 тыс. рублей.

- снижения:

- субвенции на реализацию Закона Мурманской области «О предоставлении льготного проезда на городском электрическом и автомобильном транспорте общего пользования обучающимся государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области» в сумме 4,4 тыс. рублей;

- субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 157,4 тыс. рублей;

- субсидии на обеспечение бесперебойного функционирования и повышения энергетической эффективности объектов и систем жизнеобеспечения муниципальных образований Мурманской области в сумме 3 237,5 тыс. рублей;

- иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований для осуществления расходов, связанных с предоставлением субсидий организациям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа на муниципальных маршрутах в сумме 68,5 тыс. рублей;

- субсидии на планировку территорий, формирование (образование) земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным

семьям, и обеспечение их объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры в сумме 571,7 тыс. рублей:

- субсидии на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды муниципальных образований, численность населения которых менее 1000 человек в сумме 250,0 тыс. рублей:

- субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на оплату взносов на капитальный ремонт за муниципальный жилой фонд в сумме 386,7 тыс. рублей:

- субвенции на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Мурманской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Мурманской области «Об административных правонарушениях» в сумме 8,0 тыс. рублей:

- субсидии на техническое сопровождение программного обеспечения «Система автоматизированного рабочего места муниципального образования» в сумме 28,2 тыс. рублей:

- субвенции на осуществление деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных в сумме 1 373,3 тыс. рублей:

- субвенции бюджетам муниципальных образований Мурманской области на организацию осуществления деятельности по отлову и содержанию безнадзорных животных в сумме 36,4 тыс. рублей.

#### **Выводы:**

1. Основные параметры бюджета муниципального образования Терский район на 2019 год сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Общий объём доходной части предусмотрен с увеличением на 29 314,0 тыс. рублей или на 6,8%, общий объём расходной части бюджета с увеличением на 28 518,4 тыс. рублей или на 6,6%.

3. Размер дефицита бюджета муниципального образования Терский район соответствует нормам Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Причинами изменения доходной и расходной части бюджета является изменения объемов безвозмездных поступлений.

На основании изложенного, контрольно-счетная комиссия муниципального образования Терский район считает возможным внести предложенные изменения в решение Совета депутатов Терского района от 25.12.2018 № 15/166 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

Председатель  
контрольно-счетной комиссии

 Золотарёва Н.А.